*quod nō sufficit, qd propositio sit immēdiata ad hoc, vt sit per se nota, sed op̄ est, nisi ad cognitum extremis confusè, siue per 3. Et nomina, statim complexo sit evidens. Per 4. hoc idem patet confutatio respōsionis ad illam deductionē contra diuisionem Diuini Thomæ, qd si est necesse habere cognitionem definitionis ad hoc, vt illa propositione sit nota, non erit per se nota, quia non erit nota ex proprijs terminis, vt dictum est. Præterea, dūilio illa propositionum rejicitur, quia inmititur illo falso fundamento, quod propositio per se nota sit idē, quod propositio immediata, quod esse falsum, est ostensum.*

## THEOREMA VIII.

Propositio per se, non conuertitur in propositionem per se.

*Exponitur sententia Scoti, & obiectiones contrarie reuiciuntur. Cap. I.*

*S*icutus primo Sent. dist. 3. questione ter tia G. ad probandum, quod ens non est vniuocum dictum in quid de suis passionib⁹ adducit duas rationes. Prima est, propria passio prædicatur de subiecto in secundo modo dicendi per se, ex primo Post. cap. 4. tex. 31. ergo subiectum ponitur in definitione passionis vt additum, quia secundus modus dicendi per se, est ille, in quo subiectum est de definitione prædicati, vt homo est risibilis: Homo enim est de definitione risibilis: constat autē quod non est de definitione risibilis, nisi vt additum, quia homo nō est genus, neque differētia risibilis, neque vniuersitatis aliquod subiectū aliqui⁹ accidētis proprij ingreditur definitiæm accidētis proprij, nisi vt additum. Ex hoc deducit Scotus, ergo nō prædicatur in primo modo p se, de proprijs passionib⁹, quia quod prædicatur de aliquo in primo modo, est genus, vel differētia, vel tota definitio, vt patet ex declaracione illorum modorum, & sic subiectum nō est vniuocum dictum in quid de suis passionib⁹. Secunda ratio est, quia ex Aristotele primo Post. cap. 18. vbi loquitur de statu in principijs, ait, quod

propositio per se, non conuertitur in propositione per se, siue prædicatio per se, nō conuertitur in prædicationem per se; ita quod si prædicatum dicitur per se de subiecto, non conuertitur, subiectum per se dicitur de predicato, sed per accidens. Ex hoc deditus, ista est per se secundo modo, ens est unum, ergo hæc non est per se secundo modo, unum est ens: sed quasi per

*Orig.*  
*diss.*  
*culta*  
*tis.*

accidens, sicuti hæc risibile est homo, est per accidens. Ex his duabus rationibus concludit, quod ens non prædicatur in quid, de suis passionibus. Hinc oritur disputatione inter quosdam Scotistas, & Caetanum; nūquid sit vera naturaliter hæc propositio, nulla propositio per se, conuertitur in propositionem per se. Quidā Scotista tenet eam esse veram vniuersaliter; Caetanus tenet eam esse veram particulariter, in aliquibus enim valer, in ali quibus non valet. Rationes, quas pro se addidit Caetanus primo Post. cap. 4. sūt iste, primò ista est propositio per se in primo modo, homo est rationalis, eius cōuerſa est, rationale est homo, & hæc quoque est per se, ergo in aliquibus propositionibus propositio per se cōuerſitur in propositionem per se: quod autem hec propositio rationale est homo, sit per se, probatur, quia est necessaria, & omnis propositio necessaria est per se. Secūdo probatur hoc, quia illæ sunt propositiones per se, quibus competunt modi perseitatum secundum definitiones datas ab Aristotele, huic autem, rationale est homo, & similibus contenit definitio secundi modi per se, quia in his subiectum ponitur in ratione prædicati, ista vero, par, & impar est numerus, est in primo modo, quia illi, & similibus competit definitio primi modi.

*Rey-*  
*cusa.*

Verum hæc sententia Caetani, sicuti & multæ aliae in illis libris Post. repugnat nondum Scoto, sed Aristoteli, & veritati de presenti quidem est cōspicuum, cum Aristoteles in 18. capite primi Post. in alio fere non laboret, nisi in probando, quod in prædicione vniuersali, & per se, nō datur conuertentias præbat enim ibi principalius, quod non est processus in infinitum in prædicatis extremis, ad hoc autem comprobandum iacit inter alia hoc fundatū, quod prædications per se vni-

uersales, non conuertuntur: de his enim prædications loquitur, quia aliae prædications sunt prædications per accidens, vt disertè docet textu 148. in textu etiam 150. ut ibi exponit egregius Ioannes Grammaticus, & Zabarella docet, quod non potest esse reciproca prædicatio speciei de genere, nec de differentia; quia licet genus, & differentia prædicerent de specie, non tamen vult Aristoteles, quod hæc prædicatio sit reciproca, probat enim ibi intentum principale duabus rationibus; prima est per fiducialem reprobationem, scilicet dato etiam, quod daretur hæc reciproca prædicatio, non tamen sequeretur, quod deretur processus in infinitum in prædicatis, neque in subiectis. Secunda ratio est: quia si daretur hæc reciproca prædicatio in quid, & esset per se, & vniuersalis, sequeretur, quod genus esset sui generis genus; si enim hæc est per se, & vniuersalis, animal est homo, sequitur, quod homo sit genus animalis, quia in naturali prædicione superiora prædicantur de suis inferioribus, & consequenter esset quoque genus simplicius, quod est absurdum enīdēs. Similiter si species possit prædicari vniuersaliter de differentia, species esset differentia sua differentia; Idem probat de prædicatis accidentibus in tex. 151. & nos breviter ostendimus, quia clarum est, quod si dicimus risibile est homo, est prædicatio contra naturam, quia subiectum est homo, & risibile est accidens, & consequenter risibile in ethomini, nō homo risibilis est ergo prædicatio contra naturam, risibile est homo, & denique hæc omnia clara sunt apud Aristotelēm in prædictato loco. Quod etiam cōspicue appetit ex ratione & definitione modorum per se: nam primum, & secundus modus per se habet hanc conditionem, quod prædicatum inest subiecto; adeo quod prædicatio debet esse naturalis, non contra naturam, & probatur ex verbis textus, nam in primo modo ait: per se autem quecumque insunt in eo, quod quid est, ubi per verbum illud insunt, denotat prædicatum inesse subiecto: dum vero ait in eo quod quid est, declarat secundam conditionem scilicet modum quo inest in secundo modo; cum vero ait, & quibus-

quibuscumque eorum, scilicet prædicatis que insunt ipsis subiectis, haec est prima conditione, ipsa subiecta insunt in definitione, ecce aliam conditionem: conuenient ergo tunc modus in prima conditione, quod prædicatum debet inesse subiecto, & ita prædictio est naturalis: differunt vero in secunda conditione, quia in primo prædicatum est de definitione subiectum secundum vero subiectum est de definitione prædicti, quæ omnia, quia diligenter declarantur a Iacobo Zabarella, & alijs, qui serio Aristotelem ipsum exponunt, non intromorzarunt in propositis propositionibus à Caetano, cum dicimus, rationale est homo, par, & impar est numerus, prædicatum non inesse subiecto. Sed econtra; adeo

*Ad quod prædicatio est contra naturam. Ad pri- rationem Caïetani dico, quod falsa est il- mera- la propositio, quod omnis propositio ne- cate necessaria est per se, quia propositio de omni, est necessaria, & tamen, non est per se, tamen, quia propositio per se est magis necessa- ria propositione de omni; Sed hoc diuinis- so dico, quod hac propositio, & similes, rationale est homo est vera, & necessaria, quia ista homo, est rationalis nedum est per se, sed est vniuersalis, & secundum quod ipsum, quod est ultimus gradus ne- cessitatis; propositio autem, quae est vni- uersalis, est de terminis omnino aequali- bus, & ideo sunt cōuentibiles, & ideo istae propositiones cōversim prædicantur propter eorum terminorum perfectā aequali- tatem, & sic licet prædicatio non sit natu- ralis, tamen propositio est vera, & necessaria, quia eius conuerterea est secundum quod ipsum, non ergo sunt necessaria istae, quia sunt per se, sed quia eius conuertere sunt secundum quod ipsum; vnde Porphyrius capite de Specie, duplē predicationē solum admittit, superiorū de inferioribus & aequalium de aequalibus, idem dicen- dum de illis propositionibus, omne nec- es- sarium est eternum, quod si non sunt secun- dum quod ipsum, erunt falsa, vel non nec- essariū verē; Quae autem dicit Caïeta- nus, de definitione accidentium, quod subiectum non ponitur, vt additū, sunt fal- sa, sed alibi ea examinabuntur, scilicet in Meth.lib.7.*

### THEOREMA IX.

Datur regressus.

Probatur quod datur regressus de mente  
Scoti, & secundum veritatem. Cap. I.

**L**icet apud antiquos de demonstratio ne circulari fuerit disputatio, nūquā tamen de regressu fuit controversia. Vnde Scotis liberè loquitur de eo, ac si de hoc nunquā dubitatum esset: vt autē veritas in hac re dilucida fiat, primò declarabo quid sit regressus, & quomodo à circulari demonstratione (quam confutat Aristoteles) differat. Secundo ponam Opinionem

Scott cum suis fundamentis. I tertio rato  
nes aduersariorū adducam, & soluam  
Quo ad primum est tale distinſionem inter  
circulū, & regressum, quod circulus est, &  
quo ostendimus conclusionem per pra-  
missas, deinde premittus per cōcluſionem  
sum.

missas, deinde præmissas per circulum, et  
cadem via, scilicet propter quidq[ue]ta quod  
vtraque est demonstratio propter quid, ut  
si ex A. demonstremus B. & iterum ex B.  
demonstremus A. & vtraque sit demonstra-  
tio propter quid, sine per causam est, de-  
monstratio circularis, quia Aristoteles 3. c.  
1. Postea reicit; regressus vero est, quando  
per effectum ostendimus causam, deinde  
revertimur, & per causam ostendimus  
effectum, & ita hoc est discriben inter re-  
gressum, & circulum, quod in circulo vter-  
que processus est propter quid; at in re-  
gressu prior processus est ab effectu, & à  
posteriori; secundus est propter quid, & à  
priori, & ita argumenta, que sunt contra  
circulum, non valent contra regressum, ne  
que admitentes regressum admittunt cir-  
culum. Quo ad secundum ex multis locis  
Scoti in libris Sent. potest talis sententia  
colligi, sicut nullib[us] (quod viderim) de hoc  
expresse loquitur, pricipuè tamen elic-  
itur eius sententia ex 1. Sent. in Prologo  
questione de subiecto solnedi tertii prin-  
cipiale; ait enim quod ex passionibus pos-  
sumus venire in cognitione causarum illarum  
passionum, demonstratione q[uod]a. Hoc admisso,  
clarum est, quod postea per tales causas pos-  
sumus cognoscere illas passiones, que sunt  
effectus talis esse causatum; etenim si sint

cognoscibiles, distinctè debent cognosci per causas proprias, & sic habito per demonstrationem quia, quod causa est, possumus regredi ad ostendendum effectum distinctè per eandem causam, siquidem ille effectus nō potest distinctè cognosci, nisi per suam causam proximam: & hoc confirmatur, quia vult quod subiectum in scientia potest demonstrari demonstratio quia, & tamen cum hoc vult, quod definitio eiusdem sit medium, & causa ad ostendendum passiones, & effectus de subiecto. Sed clarius i quodlibetis q. 7. ad A. admittit regressum: dicit enim ibi apertere, quod duplex est demonstratio: una est per causam, & alia per effectum, & ibi probatur dari hoc duplex demonstratio genus: quia veritas necessaria, sed non evidens, ex se habet evidentiam, & probatur ex alia veritate evidente sumpta ex causa, vel ab alia sumpta ex effectu, & subinfert, quod veritates de causis non possunt esse sine quibusdam veritatibus de effectibus, & è conuerso veritates de effectibus nō possunt haberi sine veritatibus deductis ex causis; ita quod in illis est conexio necessaria, & mutua. Ex quo loeo elicitor apertere ipsum admittere regressum; nam vult, quod per causam cognoscamus esse etiun, & per effectum causam, siue quod idem est, quod per veritatem deductas ex effectu, venianus in cognitionem veritatum deductarum ex causis, & per veritatem sumptas ex causa, venianus in cognitionem effectuum necessariorum. Viterius declarat quomodo sit possibile, qd aliqua propositione vera deducta ex effectu, sit evidens, & non sit nota per causam, & declarat hoc modo: quia vt patet ex Proemio Metaphysicæ acquirimus scientiam per experientiam, qd experientia fit sensu, & sic cognoscimus effectus, licet nō cognoscamus causam distinctè, & consequenter possumus cognoscere aliquam propositionem veram deductam ex effectu non cognoscendo causam distinctam, & subinfert vterius inquirendo; postea etiam

*Norā  
distin  
tum.* cognoscimus distinctè causam; ubi declarat quomodo detur Regressus. Pro cuius clariori notitia notandum est, quod hæc se habent in regressu, vt colligitur ex predicta quæstione septima quodlibetalis A.

quando in primo processu ab effectu noto tendimus ad causam; tunc notum est nobis effectum inesse subiecto, sed cognitione confusa, quia tunc cognoscimus nō per propriam causam, sed per experientiam, & sensum effectum inesse tali subiecto, & sic nos deducit quoque in cognitionem confusam causam; sed habita cognitione confusa cause, per effectum notum confuso modo, non statim procedimus à causa ad effectum, sed prius distinctè cognoscimus causam esse causam talis effectus; cognoscimus autem distinctè per multiplicem collationem causæ ad illum effectum, sic enim ex cognitione confusa viuus effectus, venimus in cognitionem distinctram causam, & hoc est, quod dixit Scotus ibi in calce, mediante ulteriori inquisitione; vt exempli gratia, experientia, & sensu cognoscimus generationem inesse rebus materialibus, & prodire à materia; modò per multiplicem collationem generationis ad materiali, venimus in cognitionem conditionum materiae; vt patet in primo Physicorum, ubi Philosophus per generationem, qd est effectus materiae venit in cognitionem materiae; primè enim probatur materia in corpore naturali sic. Vbi cunque est generatio, est materia subiecta, in corpore naturali est generatio, ergo in eo est materia; inde paulatim procedit ad cognoscendum exactè ipsam materiam per multiplicem comparationem materiae ad generationem; & sic adiunxit quod si materia est causa generationis, debet esse priuata forma, & esse in potentia, & habere annexam priuationem, & multas alias conditiones, ita quod venit in perfectam cognitionem materiae. Habita hac perfecta, & distincta cognitione materiae, tunc regressum facit, & per causam qd tendit effectum inesse subiecto, scilicet generationem inesse corpori naturali per materiam sic; Vbi cunque est materia, ibi est generatio, in corpore naturali est generatio. Hec tria ergo in regressu sunt cognitione confusa effectus, consideratio, & examinatio causa per illam collationem ad effectum, qua acquiritur cognitione distincta ipsiusmet causæ: tertio regressus à causa ad effectum: & licet ista, tunc tempore

re in quolibet regressu non reperiantur  
sic ordinata, tamē natura sic sunt disposi-  
ta, & cōprecedunt. Quod modo deur <sup>Dari-</sup>  
<sup>regre-</sup> talis regresus, probatur primō auctoritate  
<sup>fus.</sup> Aristotelis primo Post. c. 3. nam postquā

<sup>Pri-</sup> <sup>marō</sup> confutavit circularem demonstrationem  
per illam rationem, qua idē esset notius,  
& ignotius semetipso; subiungit, hoc ta-  
men non esse inconveniens si diuersis mo-  
dis accipiatur notius, & ignotius, vt vna  
demonstratio sit propter quid, alia quia.  
Hęc autē sūt verba te xt. (Circulo quoq.  
quod impossibile īt demonstrare simpliciter planum: siquidem ex prioribus oportet demonstrationem esse, vt notiobus, impossibile enim est eadem eisdem simul priora, & posteriora esse, nisi altero modo, vt alia quidem ad nos, alia vero sim-  
<sup>secū-</sup> plicerit quo modo inducio faciat notū.)

<sup>darō.</sup> Ex his manifestè appetat, quod respuit circulum, tamen regresum admittit. Secundo clarius primo Post. tex. 97. habetur, vbi ponit disctimen inter demonstrationem propter quid, & quia, dicēs, quod quando causa est medium, est propter quid; quando autem mediū est effectus, est demonstratio quia; & dat hoc exemplū formemus hūc syllogismum. Quod propè est, non scintillat, Planetē propè sunt, ergo non scintillant; hac est demon-  
stratio propter quid, quia propè cīsc, qd est causa non scintillandi, est medium in hac demonstratione; si verò formemus sic; omne non scintillare pote est, Planetē non scintillant, ergo propè sunt, est demo-  
stratio quia, nā mediū est effectus, scilicet nō scintillare(nā causa cur Planetē nō scī-  
tilant, est prope esse) ecce qd sicut in prio-  
ri demōstratione demōstrauiimus effectū per causam, ita in hac secunda per cundē effectum demōstrauiimus causam, qui est regresus, quia vñus est propter quid, ali⁹ propter quia; it autē i tex. quādoque eue-  
nire, vt hac reciprocata demōstratione v-  
tamur; hac enim sūt verba texus(euenit autem, & per alterū monstrari alterū) & hoc clarius doceat i tex. 98. & 99. nā i fine illius tex. 99. monet, nō posse fieri semper huiusmodi regresus; sed solum quando causa, & effectus sunt reciprocī; ita quod causa est causa immediata talis effectus; sed quādo effectus non sunt reciprocī, per

effectū poterit ostēdi causa, at percausa nō poterit ostēdi talis effectus, qd effectus non pōt ostēdi propter quid, nisi per cau-  
sam proximā, & immediatā. Tertiō ratio-  
ne: si talis regresus est circulus, & nō ad-  
mittēdus, sequitur quod nulla datur scie-  
tia, quod est absurdū; Probo consequen-  
tiā, quia ex notioribus nobis deuenet in Philosophi in cognitionē eorū, quae sunt nobis ignota, & nota natura: notiores autē in nobis sunt effectus; causa autē sunt no-  
ta natura, ergo si habita cognitione cau-  
sarū tantū per effectus, ex cognitione illa-  
rū causarū non possumus venire in cogni-  
tionē effectū, nulla datur scientia; nec va-  
let si quis respōdeat, ex effectu denerim⁹ in cognitionem cause, tamē per cansā po-  
stea nō cognoscimus illū effectū, sed alios effectus, & cognitio de his est, quia postea facit scietias; non valet inquit, quoniam hic effectus est cognoscibilis cognitione di-  
stincta, quę est per causam propriā:nō po-  
test enim cognosci distinctē per causā, nisi cognoscatur per illammet causā, quā ip-  
sem ostēdit a posteriori; vel ergo dicendū est, quod talis effectus immediatus nō est cognoscibilis distinctē per causā, vel quod debet admitti regresus iste, etenim qn̄ per effectū notum ostendimus causā, effectus est notus solum confuso modo : per causam autem cognoscitur distinctē.

Adducuntur rationes contra Regressum,  
• & soluntur. Cap. II.

<sup>Pri-</sup> <sup>marō</sup> **P**rimò illi, qui negant regresum duo bus illis argumentis arguant quibus vtitur Auctores aduersus circulum, quo rum primum est; Si datur circulus idē es-  
set notius, & ignotius eodem, scilicet cau-  
sa eset notior, & ignotior effectus; nam in proposito uno eset causa ignotior effectus, in alio eset causa notior effectus, & ita idē eset notius, & ignotius eodem; nec valet si quis dicat: hoc non sequitur in proposito, quia alio, & alio modo sumi-  
tur notius, & ignotius: nam in vna demō-  
stratione causa est notior natura, i alio est notior quo ad nos. Non valet dicūt: quia vtraque demonstratio est propter nos, non propter naturam, & idē vtraque de-  
bet

bet fieri à notioribus nobis. Vnde cum effectus sit notior nobis, possumus quidem per illum ostendere causam; at non possumus regredi à causa ad ostendendum effectum, qui semper effectus erit notior nobis causa. Secundo dato regressu nihil aliud probamus, nisi idem per seipsum, qui est processus inutilis; nam priori processu ostendimus ex A. effectu causam B. in secundo processu ostendimus ex B. causa A. effectum; adeò quod à primo ad ultimum nihil aliud probamus, quod si A. est, A. est. Hæc duo argumenta conficit Arist. 1. Post. cap. 2. aduersus Circulum.

Tertio. Arguant aliqui, & putant demonstrare quando ab effectu ad causam procedimus, vel cognoscimus illum effectum pendere ab illa causa, vel non, si nō, non possumus etiam facere demonstrationem illam; & per illum effectum adiuuenire illum causam, quia maior proposicio illius demonstrationis esset falsa: vt si quis argueret vellet quod datur ignis in ligno, quia in ligno est fumus, deberet sic formare demonstrationem. Vbicunque est fumus, ibi est ignis, ar in ligno est fumus, ergo in ligno est ignis, modo si ignotum esset quod fumus pendeat ab igne, nulla esset talis demonstratio, quia maior esset ignota: si verò scimus quod effectus ille pendet ab illa causa; ergo superfluu est secundus processus, in quo ostendimus effectum per causam: nam per demonstrationem propter quid, quarinquo scire propter quid talis effectus: siue causam talis effectus: hoc autem iam consequimur per priorem processum, ergo superflua est secunda demonstratio, ergo iste regressus non est admittendus, quia vel est vitiatus, vel superfluus.

*Argu  
mēta  
Bal-  
duini  
Quay*

Varia argumenta aduersus hūc regres-  
sum adducuntur à Balduino, & illa probant secundum processum a causa ad effectum non esse demonstrandum, & ideo non posse fieri ialcm regressum. Primo sic. Omnis denotionis est ex notioribus nobis: sed demonstratio in secundo processu non est ex notioribus nobis, ergo. Maior est Aristotelis primo Posteriorū, capitulo secundo, Minus probatur ex Aristotle primo Post. cap. 2. tex. 15. vbi ait Aristotle, id quod est causa notitiae alicu-

ius, est magis notum illo, propter enim unumquodque tale, & illud magis: sed effectus est causa notitiae esse cause, ergo notitia esse effectus est maior, & certior notitia esse causa. Secundo, demōstra Quin-  
tus, ut talis processus non sunt necessaria, ergo, maior est nota; minor probatur: quia premisisti istius processus sunt necessaria ex suppositione, quia si effectus est, causa est; ergo si effectus non esset, neque causa esset, & hæc minor habetur ex Aristotele 2. Post. cap. 15. Tertio, si daretur hic regressus, qualibet scientia possit ostendere suum subiectum à priori, consequens est falsum, ergo; consequentia probatur hoc exēplo; datur corpus compositum, ergo est corruptibile, ergo est materia. Hoc processu adiuuenimus materiam ab effectu. Regrediamur à causa ad effectum, datur materia, ergo datur corpus corruptibile, ergo datur corpus compositum, quod est subiectum in Philosophia naturali; sic in alijs possumus arguere.

Ex dictis in præcedēti capite facile sol- *Prædi-  
cta rō-  
nes*  
*tes*  
*soluti-  
tur.*  
*Ad  
pri-  
mam.*

luntur rationes adducte. Ad primam, cō-  
cedo quod idē est notius, & ignotius re-  
spectu eiusdem, vt dictum est, neque hoc est inconveniens accipiendo diuīsō modo notius, & ignotius, vnde argumentū pro-  
cedit contra circulum, non contra regres-  
sum, quia in regresu effectus est notior causa, cognitione confusa; sed est postea ignotior si sancta causa cognitione distin-  
cta, & cum arguit cōtra hoc, quia in vitro que processu debemus procedere à notioribus nobis, quia demonstratio est propter nos, non propter naturā, dico, quod in vitroque processu procedimus à notioribus nobis, sed in vno cognitione confusa, vt cum procedimus ab effectu ad causa-  
m; in alio verò processu procedimus a notioribus nobis cognitione distincta, vt cum à causa procedimus ad effectum, neque enim dicimus aliud processum else à notioribus nobis, & aliud à notioribus natuā, sed iverque est à notioribus nobis, alio tamen, & alio modo, vt dictum est: Ad secundum iam dictum est, quod concludit aduersus demonstrationē circularem, non contra regresum, quia in regresu non est processus ab eodem, *Ad se-  
cundū.*

idem,

*Ad 4.* idem, eodem modo, ut contingit in circu-  
lo. Ad tertium dico, quod ex primo pro-  
cessu cum procedimus ab effectu ad cau-  
sam, ignoramus causam esse causam illius effectus, & etiam scimus esse causam illius effectus, scimus illam causam esse causam illius effectus confuso modo; sed ignoramus distincto modo; Ideo cum obiciunt, ergo superfluit ille secundus pro-  
cessus a causa ad effectum; Ilico, quod non superfluit, immo est necessarius, ut cognoscam distincte talem effectum esse à tali causa. Vnde isti decipiuntur simili de-  
ceptione Meninoris, & Sophistarum. *Post cap. 1.* arguentium, quod non datur scientia; quia enim non concedebant me-  
diā cognitionē inter perfectam sci-  
entiam, & meram ignorātiā, quae est co-  
gnitio confusa, ideo illos cauillos, ut etiā  
isti soluere nesciebant; nos autem illa ad-  
inuenta faciliter cum Aristotele solui-  
*Ad 4.* mus. Ad quartum, negatur minor, profe-  
ciō verum est, quod effectus est causa no-  
tis cause in cognitione confusa, tamen in cognitione distincta effectus non est causa notitiae cause, sed talis cognitio di-  
stincta habetur ex examine, & labore in-  
tellectus circa cognitionem illiusimē cau-  
sa; & hæc responsio confirmatur ex hoc,  
quod omnes concedunt cognitionem cō-  
fusam semper præcedere distinctam; im-  
mō distincta habet originem confusa;  
tamén si quis argueret, ergo certior est co-  
gnitio confusa, quam distincta; quia pro-  
pter unumquodque tale, & illud magis;  
nil concideret, quia utique locum ha-  
bet ratio in eodem ordine, at in diuersis  
*Ad 5.* ordinibus nequaquam. Ad quintum ne-  
gatur minor, ad probationem dico, quod in secundo processu propositiones sunt ne-  
cessariae per se, non ex suppositione, quia prædicatum inest subiecto necessario;  
ideo licet eorum cognitio originetur a cognitione effectus confusa, tamen habi-  
ta illa, venimus postea in cognitionem di-  
stinctam cause, & sic formamus proposi-  
tiones necessariae per se, quia sunt veræ,  
& necessariae, licet evidentiam habeant ex illis: neque sequitur, quod sint nece-  
ssariae ex alio, & ex suppositione, licet earū  
*Ad 6.* cognitio distincta præsupponat aliquam cognitionem confusam. Ad sextum nega-

tur consequentia; ad probationem per illud exemplum, dico, quod concludit, quod subiectum potest ostendi à poste-  
riori, & hoc nos concedimus; immo si co-  
gnitio, quæ præsupponit aliā, non esset ne-  
cessaria, nulla cognitio intellectus esset ne-  
cessaria absolute, quia illa præsupponit  
cognitionē sensitiā; ab illa enim ori-  
ginatur; hoc autem dicere, est absurdum,  
& si hoc dicere non est absurdum, neque  
est absurdum hoc, quod ipse pro absurdo  
assumit; falsitatem autem consequentiæ  
ostendo per hoc, quia in regressu in pri-  
mo processu ostendo causum per effectū,  
in secundo processu ostendo effectū per  
causam, modò si per talem regresum pos-  
sum ostendere dari subiectū propter quid,  
hoc contingit in primo processu, in quo  
per effectū ostendo subiectum, & cau-  
sam, & tunc hoc non est prob. u. e dari sub-  
iectum à priori, sed a posteriori, quod nos  
concedimus, ut in proprio quæsito dictū  
est in secundo verò processu, qui est à prio-  
ri, non ostendimus dari causam, neque sub-  
iectum, sed effectum, & passionem per  
causam, ita quod nulla est hæc ratio.

## THEOREMA X.

Dantur tantum duas species demonstra-  
tionis.

*Positio Scoti, & comprobatio. Cap. I.*

**D**E hac materia loquitur Scotus in Quodlib. quest. 7. i principio ad A. *Scot.*\* & aperte asserit Aristotelem tantummodo duas species demonstrationis admittere, scilicet, propter quid, & quia, quarum una est per causam, alia est per effectum; quod autem sufficienter duas species demonstratiōis tantum, probat: quia omne verum necessarium non evidens ex terminis, habens tamē necessariam connexiōnem, & evidentem ad aliud verum necessarium, & evidens, potest probari per illud verum necessarium, & evidens. Hoc non probat Scotus, tamē ex se facilimē patet: nam sicuti ex propositionibus evidentiib[us] ex terminis probamus propo-  
sitiones veras, sed non evidentes ex termi-  
nis, quæ habent necessariam connexionē  
ad illas,

ad illas, ita possum us probare propositiones veras; sed non evidentes ex alijs veritatis necessariis, & evidenteribus, ad quas habet necessariam connexionem. Hac omnia vera, & clara per se sunt. Subinfert Scotus, ut veritates necessariae, & evidentes accipiuntur vel a causa, vel ab effectu, & sic veritates necessariae, sed non evidentes, ut sunt conclusiones necessariae, post sunt probari, vel per veritatem necessariam evidenter deductam ex causa, vel per veritatem necessariam evidenter deductam ex effectu; si primo modo, habetur demonstratio propter quid, si secundo modo, habetur demonstratio quia: ita quod in demonstratione propter quid, ostendimus conclusionem veram, sed non evidenter ex veritate necessaria, & evidenter deducta ex causa; in demonstratione quia, ostendimus conclusionem vetam, & non evidenter per veritatem evidenter deductam ex effectu. Hinc patet, cur sint tantum duas species demonstrationis, & hoc contumatur ex 2. Sent. d. 3. q. 6. soluendo ultimum principale ad M. vidi demonstrationem potissimum appellat propter quid; dicit enim, quod definitio subiecti est medium in demonstratione potissimum, ut definitio subiecti est medium in demonstratione propter quid, ergo propter quid est demonstratio potissima, & ita secundum Scotum nulla est differentia inter demonstrationem propter quid, & potissimam; sed cum est propter quid, est etiam potissima. Cur autem solum detur demonstratio ex causa ad effectum, & ex effectu ad causam, est: quia solum inter has durat essentialis connexio, & vis illationis.

**Notandum** est autem, quod duplex est causa, & effectus, scilicet causa remota, & effectus remotus, & sic possent esse alias due species demonstrationis; vna per causam remotam, alia per effectum remotum; de hac prima loquitur Philoſophus in cap. 10. primi Post. & eam appellat demonstrationem quod; vnde ait quod duplex est demonstratio quod; vna per effectum, alia per causam remotam, & hanc que est per causam remotam, ait fieri tan in in secunda figura, ratio est; quia causa ad effectum non est necessaria connexio, vide posita causa remota, non ponit

tur effectus , & sic solum in secunda figura fit; quia est conuerso negata causa remota, remouetur effectus , & sic solum habet locum in secunda figura , in qua conclusio est semper negativa, ut pater per exemplum adductum ibi, quod est hoc , reducatur in figura Camestris . Omne respirans est animal, nullus paries est animal ; ergo nullus paries respirat . Ecce causam remotam , quae est esse animal ( nam esse animal non est causa proxima respirandi , sed remota : quia sunt multa animalia non respirantia , ut quae carent pulmone ) causa ergo proxima est pulmo: sed quia tales demonstrationes sunt viles: ideo indiguntur nomine demonstratiois; similiter demonstratio ab effectu remoto, est adeo plena defectuum, quod illa in scientiis non venit in usum: nam ab effectu remoto non possumus procedere ad cognitionem causae remotae , nisi prius habita causa proxima ; & hac de causa Aristoteles de ea ne vnum quidem verbum facit . Solum ergo sunt duae species demonstrationis , una per causam proximam , quae est propter quid , & habet omnes conditiones enumeratas ab Arist. 1. Post. 2. & 4. cap. & dicitur potissimum demonstratio . Altera ab effectu proximo, quia solum inter causam proximam , & effectum proximum est essentialis connectus , & hac dictitur demonstratio quia , Ex quo apparet, quod illa tertia species demonstratiois adiungenda à Themistio non est admittenda, quae ut ipse fecit, est non ab effectu ad causam , neque à causa ad effectum , sed ab effectu ad effectum , & ab æquali ad æquale; non à priori , neque à posteriori , & hæc sit quando duo effectus æqualiter prodeunt ab eadem causa : tunc enim ait ipse , possumus vnum ostendere per alterum; ut exempli gratia febris putrida habet duos effectus alterationem pulsus , & certum calorem in ægrotō : Vnde si quis ex eo , quod est in ægrotō certus talis calor, inferat: ergo est inæqualitas pulsus: ait quod erit demonstratio ab æquali ad æquale diversa à duabus primis: Sed iure confutatur hæc species ab omnibus ferè , quia in demonstratione requiritur conexio necessaria, quæ solum est inter causā , & effectum : modo illi duo effectus , cum

vnius non sit causa alterius nō habent necessarium connexum; sed quod sunt simul semper, & quod posito uno, ponatur alterum est ex accidente, non prouenit ex necessaria, & interna natura eorum, sed ab extrinseco, scilicet à febre; quod si illi effectus ita se habent, quod vnius dependeat ab altero, iunc se habent ut causa, & ut effectus, non ut effectus, & effectus. Hanc *Graci* tandem sententia securi sunt omnes Græci & La*sini* expositores, & Latini, qui omnes dicunt, quod datur tantum duæ species demonstrationis, una, quæ ostendit, quod est, alia, propter quid est, ut diximus.

*Probat.* Confirmatur autē hæc positio primò testimonio Arist. cap. 10. 1. Post. vbi colligit omnes species demonstrationis, & caruṇi discriminē assignat, & tamen enumera solūm demonstrationē propter quid, & quia. Et confirmatur: quia Arist. ibi dividit demonstrationem quia, in duas partes, scilicet in demonstrationē quia, per causam remotam, & in demonstrationē, quia, ab effectu: ergo si datur alia species demonstrationis, debebat illam assignare neque solūm eo in loco de alijs speciebus demonstrationis non facit intentio- ne, sed neque in illo alio loco habetur specialis tractatus, qui tamen requiri videbatur.

*Opiniones aduersariorum adducuntur.*  
Cap. I I.

*Auer-*  
*toes.* **A**uctores tamē, & eius sectatores contraria opinionem sustinēt, & assertunt tres esse demonstrationis species, una, quæ ostendit, quod est tantum, ut demonstratio quia, alia, quæ ostendit propter quid est solūnō autem, quod est, ut demonstratio propter quid, quam etiam appellant demonstrationem cause, & alia, quæ ostendit, quod est, & propter quid est simul, & hāc appellant demonstrationem potissimum, & demonstrationem simpli- citate, & sic sunt tres species demon- strationis, quia, propter quid, & potissima: ab effectu prodit demonstratio, quia: à causa vero duplex protenit, scilicet demonstratio propter quid, & demonstratio potissima, & sic demonstratio propter quid, est duplex alia, propter quid

*Phil. Nat. Io. D. Scoti.*

solum, & alia potissima. Tota itaque difficultas inter Auerroem, & eius sectatores, & Scotum, & Græcos, ac Latinos omnes, est, an demonstratio propter quid, & potissima, sint duæ species demonstratio- nis, quarum potissima sit excellentior de monitione propter quid, vel potius illa sint vna, & eadem species demonstrati- onis. Hoc assertunt Scotus, & Latini, & Gracij illud Auerroes, & sectatores eius. Cum itaque Auerroistæ dicant demon- strationem propter quid, & potissimam, esse duas species demonstrationis, declarant etiam differentias, propter quas ista species ab inuicē distinguantur: sed circa assignationem differentiarum nō conve- niunt. Aliqui dicunt, quod tres sunt diffe- rentiae, quibus distinguuntur: prima est ra- ratione medij: vnde dicunt, quod medium in demonstracione potissima, est semper *Arte* causa formalis; sed in demonstratione pro- pter quid, medium est, vel causa efficiens, *rum.* vel materialis, vel finalis, nūquam forma- lis: Secunda est ratione terminorū; vnde dicunt, quod demonstratio potissima semper fit in terminis cōuerribilibus, sed propter quid, nō fit in terminis conuerribili- bus; Tertia est, quod demonstratio potissima, ostendit quod est, & propter quid est simul: sed demonstratio propter quid, ostendit solū propter quid est: nō autem quod est. Hac opinio tribuitur M. Antonio Lanuæ, & Thomitano. Aliqui alij, vt Bernardinus Petrella, lib. 6. suarum logicarū disputationum, c. 7. adducit quattuor cōditiones, prima quod in potissima, modiū est solū causa formalis, in propter quid, *Secunda* omnia quattuor genera; Secunda, quod in *da o.* potissima, termini sūt reciproci, ut mediū cum effectu: in propter quid verò, nequaquam, Tertiā, quod in potissima, mediū & causa est nota naturali, & nobis imme- diatè per sensum, & sine demonstratio- ne, quia: sed in demonstratione propter quid, mediū, & causa est nota solum na- tura, non nobis; sed venimus in cognitio- ne illius causæ, & mediū per demonstra- tionem quia: vnde solum illa causa, quæ no- bis innotescunt per demonstrationem, quia, efficiunt demonstrationem pro- pter quid, nō potissimam, sed causa, quæ sunt notæ naturæ, & nobis immediatè,

D absque

absque demonstratione, quia efficiunt demonstrationem potissimum. Quartā, quod demonstratio potissima facit scire quod est, & propter quid est : & sic satisfacit duobus quæstibus, sed propter quid, facit scire solum quod est, non quod est, quia iam scitur, quod est, per demonstrationem, quia quæ semper in talibus prædictis. Aliqui alij, vt Baldeinus in sua questione de regressi, duas tantum, ut videatur ponit differentias ; prima est ratione modi, quia in demonstratione potissima, medium est notum natura, & nobis primò & immediatè absque demonstratione, quia; sed in demonstratione propter quid, causa, & medium est notum solum natura, non nobis ; nobis vero innotescit per demonstrationem, quia; Secunda, quod demonstratio potissima, facit scire quod est, & quid est simul ; sed propter quid, facit scire solum propter quid est, & desumitur, & acquiritur ex priori ; nam ex eo, quod medium in demonstratione potissima, est notum natura, & nobis, illa de mostro ratio facit scire quod est, & propter quid est, in demonstratione vero propter quid, quia medium, & causa est nobis ignota, licet sit nota natura, non fuerit sciens, quod est, sed solum propter quid est, quod est autem, innotescit nobis per demonstrationem quia;

*Has differentias Auctoritate ex varijs locis Aucto ris colligunt.* Prima ratio pro hac opinione, quæ putant validissimam, est hæc. Demonstrationis, quæ ostendit solum quod est, differt à demonstratione, quæ ostendit quod est, & secundum omnes sunt due species, ergo etiam illa, quæ solum ostendit propter quid est, debet esse alia species à demonstratione, quæ ostendit, quod est solum, & ab ea, quæ ostendit, quod est, & propter quid est, propter candem rationem, sicut enim demonstratio, quia, ostendit solum quæstum quod est, ita propter quid, ostendit solum quæstum propter quid est, potissima vero vtrumque ; & sic realiter istæ species distinguuntur ab invicem. Et hæc differētia desumuntur à quæstis. Secunda ratio desumitur ex auctoritate Aristotelis 1. Post. text. 178. ubi ait, quod certior, & præsterior est scientia illa, quæ cognoscimus, quæ cū propter quid, quæ il-

la, quæ cognoscimus quod solum, vel propter quid solum, ergo videtur, quod Arist. etiam ponat talē distinctionem inter species demonstrationis, qualem illi assignaverūt. Tertio Arist. in 2. Post. tex. 39. ait, eueniē interdum, ut cum cognoscamus rem esse quæramus solum propter quid, eueniē etiam aliquando, ut manifesta ambo simili fiant ; & ita videtur quod tres species demonstrationis admittantur, nam, quæ solum scimus quod est aliud, quæ solum scimus propter quid est ; tercia, quæ scimus vtrumque. Bernardinus Petrella lib. 6. suarum disputationum logicarum, cap. 4. multa dicit pro confirmatione huius opinionis, ex quibus p̄xter supra dicta duæ rationes tales colligi possunt. Prima, illæ sunt diuersæ species demonstrationis, quæ habent diuersa media, & diuersas causas ; at demonstratio propter quid, & demonstratio potissima, *Quare* habent diuersas causas, & diuersa media, ergo minor probatur ex Arist. 2. Post. tex. 11. & 2. Physicorum tex. 71. ubi ait Arist. in demonstrationem propter quid ingredi quartuor genera causarum, & ita colligitur quod demonstrationem propter quid, ingreditur quartus modus dicendi per se, qui propriè est causa efficiens, at demonstrationem potissimam ingreditur solum primus, & secundus modus dicendi per se, & excluditur tertius, & quartus ab Arist. 1. Post. c. 4. Secunda ratio, *Quia* sunt quedam causæ, quæ ignotæ nobis sunt, & habent effectus notos, in his sit demonstrationis quia, solum, sunt etiam quædam causæ ignotæ nobis, tamen notæ natura, ex his solum potissimum facere scire propter quid, non autem quia, denique sunt causæ notæ natura, & nobis. Ex his possumus facere demonstrationem potissimam, quæ facit scire quod est, & propter quid est, ergo cū sint media triplicia, tres quoque demonstrationum species dantur.

### Confutatio huīus opinionis. Cap. III.

**V**erum cum omnes hæc conditions commentariæ sint, & apud Arist. ut super dictum est, tantum duæ species demonstrationis datur, propter quid, & quia, & propter quid sit potissima, & præcipua de-

demonstratio, facilē est omnes has differ-  
 entias, quibus nūtunt ostendere poti-  
 simam, & propter quid ēst diuerſas spe-  
 cies reiçere, & confutare; ego tamen bre-  
 uibus ago, quia plura de his quilibet le-  
 gete potest apud Zabarellam de specie-  
 bus demonstrationis cap. 13. & infra, v-  
 bi has omnes egregie confutat, Contra  
 primā differentiam hanc vnicam ra-  
 tionem adducō dicunt quod demonstra-  
 tio potissima, solum sit per causam for-  
 malem; propter quid verò, per alias cau-  
 tas nunquam per formalem, Contra de-  
 monstratio propter quid, sit per causam for-  
 malem, ergo hac differentia est nulla,  
 & sic non sunt dūa species demonstratio-  
 nis, sed vna. Antecedens probatur; Con-  
 tingere potest quod causa formalis sit i-  
 gnota nobis, effectus autem illius, vt puta  
 accidens aliquod sit nobis notum, vt  
 aperit afferit Aristoteles in primo de A-  
 nima, tex. 11. tunc per effectum possum  
 venire in cognitione cause formalis de-  
 monstratio quia; & hoc facto possum  
 regredi, & per illam causam demonstra-  
 re effectum propter quid, tunc erit de-  
 monstratio propter quid, & non facit  
 scire quid de effectu, quia iā illud est no-  
 tum; sed facit scire solū propter quid  
 ēst, & si enī est pouissima demonstratio, &  
 tamen ēst per causam formalē, ergo non  
 est bona differentia; Hęc omnia que sunt  
 ī hac ratione, admittuntur ab Auerrois;  
 nā ipsi admittunt regressū. Alias rōnes vi-  
 de apud Zabarellam loco citato. Cōtra se-  
 cundā differentiā, quam dicebant cīcē  
 terminorū reciprocationē in potissima,  
 non autē in propter quid. In omni demo-  
 stratione, iā prāmisē sūt immediate  
 est terminorū reciprocatio, sed in demo-  
 stratione propter quid, & cause (vt vo-  
 cant) tātum sunt propositiones imme-  
 diate, ergo & in illa sunt termini reciproci;  
 ergo nulla est hac secunda differentia; ma-  
 ior probatur: quia causa cur termini sunt  
 reciproci, est, quia immediate vnu sequi-  
 tur ad alterū, vt causa ad effectum proxi-  
 mū; idē enim posito homine ponitur ri-  
 sibile, quia homo est causa p̄xima risibi-  
 lis, & quādō sunt immediate, sunt de om-  
 ni, per se, & secundum quod ipsum. Ex  
 quibus conditionib⁹ sequitur reciproca  
 terminorū; idē enim est propositiō  
 immediata, quod propositiō de omni, p-  
 se, & secundum quod ipsum, quia illæ co-  
 ditiones de 4. cap. 1. Post. sunt cēdē con-  
 ditiones secundi cap. sed magis illatum  
 declarati⁹, est ergo vera major, minor  
 est concessa ab omnib⁹; nam clatum est  
 quod demonstrationē propter quid, non  
 ingreditur causa remota, quia illa facit  
 demonstrationem quod, vt patet ex ro-  
 cap. primi Post. ergo si tunc causa proxima  
 ingreditur hanc demonstrationē,  
 vt etiam ipse Auerroes concedit, seque-  
 tur quod eius propositiones sunt imme-  
 diatæ; nā cum effectus proximus demon-  
 stratur per causam proximam de subiec-  
 to in aliqua demonstratione, necesse est,  
 quod propositiones omnes sint imme-  
 diatæ; etiam sequitur, quod in demon-  
 stratione propter qd, termini sunt cōuen-  
 tibiles, ergo demonstratio propter quid, est  
 potissima, & sic vna species demonstratio-  
 nis sunt, non dua. Alias rationes vide a-  
 pud Zabarellam, vt supra. Præter acci-  
 piantur causa, & effectus reciproci, &  
 effectus sit nobis notus, tunc poterimus  
 in regressu per effectum ostendere causā,  
 & erit demonstratio propter quid tantū,  
 secundum eos, & tamen erit in terminis  
 conuertibilis, ergo non est bona diffe-  
 rentia. Contra tertiam differentiā, que  
 desumitur à medio, & erat, quod mediū  
 in demonstratione potissima, est notum  
 natura, & nobis; sed mediū in demonstra-  
 tione propter quid est notum natura solum,  
 non nobis, & in hac differentia maximè  
 innitūtur; idē hoc refutata clara erit no-  
 stra positio. Ex hac etiam patet confu-  
 tatio alterius conditionis sequentis, scili-  
 cet quartæ, qđ ex hac desunitur. Arguo  
 itaque in hunc modum. Illa est demostra-  
 tio potissima, & omnib⁹ numeris absolu-  
 ta, quæ habent omnes conditiones asligna-  
 tas ab Aristotele in 2. capit. & 4. primi Po-  
 ster, sed hęc cōditio mediij, quod debeat  
 ēst notum nobis, & natura, non ponit  
 inter illas, ergo nō est cōditio necessaria  
 ad potissimam demonstrationem, & con-  
 sequēter cum solum hac differentia po-  
 natur inter propter quid, & potissimā de-  
 monstrationem, & demonstratio propter  
 quid, habeat omnes alias conditiones, scilicet  
 qui-

quitur quod sit demonstratio potissima: non ergo differt propter quid, à potissima, maior probatur. Alioquin Aristoteles esset diminutus: hoc autem non est dicendum, neque illud dicerent aduersari; Minor probatur, cōditiones assignat̄ in definitione demonstrationis. 2. cap. sunt ista quinque; quod p̄missa sint vera, immediate, priores, notiores, & cause conclusionis; declarans autem illam conditionē notiores, ait duplex esse aliquid notius, natura, & nobis, & explicat se intelligere, quod debent esse notiores natura, non nobis; sic enim est demonstratio quia; conditions autem de quarto capitulo declaratiū illarum, & in nullo differunt; non ergo est inter conditions demonstrationis potissimae, quod medium si nobis notius, & natura, sed solum, quod fit notius natura; conditions autem p̄missarum sunt conditions medijs, ut patet ex textu, & alijs capitibus. Nec valet

*Respo-*  
*Auer-*  
*voit,*  
*reīci-*  
*sur.*

communis Auerroistatum responsio, qđ quādo Aristoteles dixit principia esse notiora, intellexit esse notiora natura, & nobis, non autē solum notiora natura, quia demonstratio est opus nostrum, & propter nos inuentum; ideo debent illa principia esse notiora, etiam nobis; non valet inquam, quoniam Aristoteles apt̄ ait debe re esse notiora natura solum; & reddit rationem: quia sunt cause, causæ autem sūt priores, & notiores conclusione natura; quod autem dicunt principia demonstrationis debere esse notiora nobis, quia demonstratio propter nos est adiuventa. Respondeo, qnod ista responsio prouenit ex quādam deceptione, vt optimè notauit Zabarella: quia credunt, quod nota natura, non sint nota nobis, sed sunt nota nature, quasi natura sit quedā vis cognoscens: nos verò illa non cognoscamus; sed decipiuntur, quia & nota natura, & nota nobis, sunt nota nobis; sed aliqua dicunt nota natura, quia sunt nota nobis eo ordine, quo natura procedit, scilicet cognitione distincta: & ideo dicuntur nota natura, id est nobis ordine distincto, quo natura procedit. Alia verò sunt nota nobis, qd illa cognoscimus ordine confuso, & opposito ordinis naturæ; & eo modo, quo nos procedimus ad cognitionem, terp̄m; nota

ergo valet, debet medium demonstrari, nis potissimæ esse notū natura, & nobis: quia demonstratio est inuita propter nos, nam etiā nos concedimus, quod est notum nobis, sed cognitione distincta. Pr̄ter ea fortis arguo. Est impossibile, quod idem medium sit notum natura, & etiā nobis, sine ordine distincto, & ordine confuso, vt illi dicunt esse mediū demonstrationis potissimæ, quia vel illud medium est causa, vel effectus; si est causa, est impossibile, quod sit notum nobis ordine confuso; quia nō eadem sunt nobis nota, & natura; si est effectus est impossibile, qd sit nobis notū ordine distincto, propter eandē rationem. Pr̄terea, stante hac eorum response, demonstratio propter quid, non esset propter nos, neque vlo pacto vtilis, quia illa solum per illos procedit per medium notum natura tantū, ergo nullo pacto tale medium esset nobis notū. Fortasse dicent per se est ignotum, sed nobis fit notum per demonstrationem, quia, confuso modo: at vt est medium in demonstratione propter quid, est notum natura. Contra si ergo tali modo, scilicet distincte est ignotum nobis, sequitur, quod talis demonstratio nobis est inutilis, secundum se, quod est evidenter absurdum. Itaque dicendum, quod quando Aristoteles ait p̄missas, & medium esse notiora natura, intellexit, mediū, & p̄missas esse nota, natura, id est nobis distincto modo, & sic demonstratione propter quid, cum habet hanc conditionem cum alijs, est potissima: quoniam autem veniamus in hanc cognitionē distinctam cause, dictum est in Theoremate de regresu; venimus enim per multam collationem effectus ad causam.

Thto-  
rema

*9.*  
Bernardinus Petrella lib. 6. suatum di-  
spitationum cap. 11. respondet hujus ratio B. Pe-  
nibus: primò, quod fallitum est, qd demō-  
stratio propter quid, habeat causā imme-  
diatā: immò dicit, quod fit per causā me-  
diatam, quia in talibus semper est causa  
causata: vnde propositio immediata est il-  
la, in qua nedum nullū est medium inter  
medium & passionem; sed etiam requiri-  
tur, quod nullum fit medium inter causā,  
& subiectum. Sed cōtra, conditions prin-  
cipiorum demonstrationis sunt conditio-  
tur.

nes

nes medij, sicut etiam ipse Petrella fatetur in eodem loco, ergo cuius dicit, principia debere esse immediata; lict medium debere esse eiusum, immidiata majoris extensis, siue passionis, & effectus: nam cum scimus passionem propriam causam proximam, propter quam res est, habemus optimam scientiam, siue postea illa causa, & medium sit causatum, & habeat esse ab alio, nihil impedit quin propositiones contineant ex tali medio sint immediatae. Quod etiam causa immediata insubiecto, probos: quia in demonstratione propter quid, propositiones debent esse per se, minor autem necessarium est semper in primo modo: at constat, quod propositiones de primo modo dicendi per se, sunt immediatae, quia in his predictatis, vel est tota definitio, vel pars definitionis subiecti, at nec definitio, neque partes definitionis sunt demonstrabiles de definito per aliquam causam, quia quod quid est, non demonstratur de eo, cuius cit, ut probat Aristoteles in 2. Post. licet, à posteriori illas adiuicere possumus, ut suo loco dicamus; sed haec non est probatio, quae faciat propositionem mediata, quia sic etiam prima principia declarantur: Cu itaque in demonstratione propter quid, causa sit immediata, & causa per se primo modo insit subiecto, est dicendum, quod etiam sit potissima, & habeat omnes conditiones potissima, & perfectissima demonstrationis. Dat aliam responsionem: da re & inquit, quod demonstratio propter quid, & potissima, non habent principia nota, sed eodem modo, quia potissima habet illa nota per sensum absque via demonstratione quia, sed demonstratio propter quid, habet illa nota per demonstrationem quia. Contra, ut iste vir intelligit, quod in demonstratione potissima principia sine nota nobis sensu, id est cōfuso modo, & hoc esset maximum absurdum; vel intelligit, quod sunt nobis nota distincte, & tunc eodem modo nota sunt in virtute demonstratione, ut dictum est; quod si vellet dicere, quod intellectus noster percipiat hanc cognitionem distinctam principiorum immediatae ex sensu, hoc falsum est: quia cognitionis distincta, habetur non necessario post confusam: confusa autem

originatur in nobis, quidem per ministerium sensuum, attamen sensus causas ostendere non potest, quia ad effectus sensibiliter extendit, sed intellectus mediante demonstratione, quia illas causas adiungit, & tandem actu facta, multa collatione efficiens ad causam, distinguens cognoscit causam, & sic progreditur ad demonstrationem effectus per causam, & facit illa principia. Verum illud profecto est, quod principia distinctione modo cognoscuntur, quia quoque ipsomet sensu comprobantur, sed hoc sic intelligitur, quod sensu coporantur, id est experientia, & demonstratione quia, que est per sensata media; attamen solo sensu non possunt sic scribi. Respondet etiam, quod falsum est, in omnibus demonstratione propter quid, principia esse secundum quod ipsum, ut pater quidem posita causa ponit effectus, non et cōuerso, nam in his potest fieri demonstratio propter quid, que tamen non erit potissima, & exemplificat de igne, & illuminazione, nam posito igne ponit illuminatio, non est conuerso, & sic per ignem tamen per causam possumus demonstrare illuminacionem; haec non erit demonstratio potissima, quia termini hæc sunt partes, neque reciprocantur. Ad hoc arguitur, & respondetur ex Alio. citetur. Rej. 2. Post. à textu 90. vsque ad 97. vbi aperte Arist. tractat, hanc questionem, utrum reciprocetur cum effectu, & concludit in textu 94. quod cum causa est immediata semper effectus, & causa reciprocatur. Unde ad propositionem, quod in ipsi sunt termini reciprocari. Ad exemplum illa, quod posito igne, ponit illuminatio, non est cōuerso, respondet ex eodem metu Arist. 2. Post. textu 97. vbi aperte solvens dubitationem, cur quia quoque non videatur causa reciprocari cum effectu, ait, quod est, quia non assignamus propriam causam proprio effectui, neque facimus problema univ ersale, sed assignamus passionem generis alicui speciei illius generis, quæadmodum evenit in propositionis exemplis; nā illuminatio

Alia  
resp.Rej.  
citat.

ratio nostra est propria passio ignis, sed alii  
aliis vniuersalioris, quod est genus ad i-  
grem, & ad astra, quod forsan est igno-  
tum, hinc sit, quod non est reciprocatio.

*Confutatur quarta differentia, & ratio-*  
*nies pro Averrois solvuntur. Cap. IV.*

*Con-*  
*tra 4.*  
*d. fr.*

**A** Diversus vltimam differentiam, que  
desumitur a quesito, arguitur pri-  
mo ex dictis in praecedenti cap. cum de-  
monstratio propter quid, & potissimum  
sunt vnae species demonstrationis, &  
habeant eadem principia, & medium;  
eandem conclusionem parere est neces-  
se; & licet non possumus dicere, quod po-  
tissimum facit scire quod, & propter quid,  
& demonstratio propter quid; Secunda  
ratio est contra hanc differentiam pro-  
priæ. Nalla demonstratio potest ostende-  
re propter quid, de effectu, nisi etiam o-  
stendat, quod est de illo effectu, ergo si  
demonstratio propter quid, ostendit de  
effectu propter quid, etiam ostendit quod  
est; Antecedens probatur: quia questio  
quid est, includit si est, & secundum pri-  
oriæ naturæ quid est, presupponit quod  
est. Sed forsan dicitur, quod iam erat notu-  
ta; ideo talis cognitio per demonstra-  
tionem propter quid, non acquiritur. Cötra;  
quod scimus rem per causam, quod est,  
tunc scimus perfecte, & distincte; sed cu-  
scimus rem autem per causam, scimus  
confusè. Ad propositionem cum ante dem-  
onstratio propter quid, scimus de re qd  
est, scimus confusè, cum vero habemus de-  
monstratio propter quid, tunc scimus  
distincte. Ecce quod demonstratio pro-  
pter quid, facit scire, quod est; licet prius  
quoquo pacto, id est confusè sciens qd est.

*Rej-*  
*ctus.*

Bernardinus Petrella loco supra citato,  
cap. 13. his rationibus respondebat; ad primam  
quod nullius est roboris, quoniā ipse pro-  
bavit quod differentia à medio sumpta  
sit vera differentia, & propterea ex illa col-  
ligitur hæc vltima, & ita sicuti nos ex il-  
lis conditionis destructione destruximus  
hanc vltimam, illæ ex constructione illius,  
existunt hanc ultimam, sed enim nos iā  
supra ostenderimus illam, conditionem  
eis nullam, & rationes Petrellæ in respo-  
sione refutauerimus, remanet hæc nostra

positio clara, & haec ratio in suo robore.  
Ad secundam responderet, quod demonstra-  
tio est adinuentia propter nos, ut illa me-  
diante cognoscamus illud, quod est no-  
bis ignotum, & hic fuit scopus sapien-  
tum, qui demonstrationem adinuenientū;  
si ergo quod est, prius notum nobis est, ab-  
surdum est dicere, quod illud per demon-  
strationem acquiramus; nam si est iam  
notum, quomodo per demonstrationem  
innovescit? & quod dicitur, si est, includi-  
in quid est, intelligendum est, quod non  
possimus querere quid est, nisi prius scia-  
mus, quod est, non autem, quod cognos-  
cendo quid est, cognoscamus etiam  
quod est. Cötra hanc responsionem acci-  
pio pro argumēto, & sic reflecto. Sapien-  
tes adinuenient demonstrationē, ut sci-  
remus distincte, qd vel ignorabamus om-  
nino, vel tantum confuso modo scieba-  
mus; sed sic est, quod pide monstrationē  
propter quid, & causa tantu veniens in  
cognitionem distinctam de effectu, quod  
est, qd prius ignorabamus distincto mo-  
do, licet confuse sciremus; ergo demonstra-  
tio propter quid, facit scire quod est; ma-  
ior non potest negari; neque etiam diceret,  
quod demonstratio adinuentia sit propter  
cognitionem confusam; minor etiam pa-  
ret; quia licet per sensum cognoscam, qd  
effectus est, tamē quo ad nos scio per cau-  
sam, scio confuso modo, neque solum om-  
nino certus.

Ad prius pro Aduersarijs negatur il-  
la differentia, scilicet qd demonstratio pro  
pter quid, ostendat solum propter quid, & pro  
demonstratio potissimum, quod est, & pro  
pter quid est, quod hæc dif-  
ferentia est nulla. Ad secundam rationē  
ex Aristotele textu 178. primi libri Posti  
respondō, quod Aristoteles ibi non po-  
nit 3. membris, sed inquit solum præstan-  
tior est illa scientia, qua cognoscimus si-  
mul quod est, & quid est, quam illa, qua  
solum cognoscimus, quod est; & nihil  
autem dicit, hoc autem nihil nobis obest;  
non enim apponit aliud membrum, ut il-  
li dicunt, scilicet, quod scientia, qua co-  
gnoscim⁹, quod & propter quid simul, sit  
præsterior scientia, qua cognoscimus so-  
lū propter quid est; ideo hæc demonstratio  
non habetur. Ad tertiam dico, quod Aristo-  
teles